
  

COMUNE  di  MONTESILVANO 

UFFICIO del SINDACO 

Decreto Sindacale  n.  7   del 02/02/2018 

OGGETTO:  Nomina Responsabile accesso civico - Revoca decreto n. 73 del 06.12.2017.  

 (Art. 5 D.Lgs.  33/2013 e ss.mm. ed ii.) 

Visto  il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo come sostituito dall’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 che prevede 

l’adozione da parte di ogni amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità; 

Considerato che con decreto legislativo 14/03/2013 n. 33, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013, in 

esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della legge 190/2012,  modificato successivamente 

dal  D.Lgs 97/2016, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato il proprio decreto n. 126 del 14.03.2013 con  il quale è stato nominato Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione il Segretario Generale, Dott. Alfredo Luviner, nominato, altresì, Responsabile 

della Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs 150/2009 e D.Lgs 33/2013 e ss.mm 

ed ii., con decreto  n. 201 del 05.10.2013, nonché titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9 bis 

della legge 241/1990;   

Visto il Regolamento sull’accesso agli atti amministrativi, approvato con atto di C.C. n. 59 del 21.11.2017; 

Richiamato, altresì,  il proprio decreto n. 73 del 06.12.2017 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’accesso civico  l’Avv. Marina De Martiis;  

Precisato che il prefato provvedimento si è reso necessario al fine di garantire la piena operatività delle 
disposizioni contenute nell’art. 5 del “Decreto Trasparenza”, attribuendo le funzioni relative all’esercizio 
dell’accesso civico a soggetto diverso dal Responsabile della Trasparenza, sì da mantenere in capo a 
quest’ultimo l’esercizio del potere sostitutivo di cui al comma 4 del richiamato articolo; 
 

Considerato che l’Avv. De Martiis, legale dell’Ente, ha, tra l’altro il compito di supporto e consulenza per i 

Dirigenti, ove richiesto,  relativamente al riscontro delle istanze di accesso, valutazione e decisione delle 

richieste di riesame, ai sensi dell’art. 22 del suddetto Regolamento sull’accesso agli atti amministrativi; 

Preso atto, inoltre, della sussistenza  del principio di “esclusività”  in capo al Dirigente del Settore Legale che 

esclude lo svolgimento di qualsiasi attività non riconducibile a quella prettamente legale; 



Ritenuto per tale motivo di nominare Responsabile dell’accesso civico il Segretario Generale Dott. Alfredo 

Luviner, ex art. 5-bis, 5-ter del D.Lgs. 33/2013, come modificati dal D.Lgs 97/2016; 

Visto il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n 150/2009; 

Visto il D.lgs n 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 
REVOCA 

 

il proprio decreto  n. 73 del 06.12.2017, con il quale è stata nominata Responsabile dell’accesso civico  

l’Avv. Marina De Martiis; 

DECRETA 

di nominare Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico il Segretario Generale Dott. Alfredo 

Luviner  di cui all’art. 5-bis, 5-ter del D.Lgs. 33/2013, come modificati dal D.Lgs 97/2016; 

DISPONE 
 

che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69,   pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente, trasmesso alla  

dipendente interessata,   per conoscenza. 

 

    IL Vice SINDACO                  

                                                                                                    f.to Ottavio DE MARTINIS 

 

 

 

originale firmato agli atti 

 

 


